Datum ut supra [Valentie X° kalendas marcii anno Domini M°
5 CC° LXX° nono].

125
[1280, 20 FEBRERO ] [VALENCIA]

Pedro 111 de Aragén encarga a Arnaldo de Luch, jurista de Zaragoza, ser
juez en las causas que promueva Bartolomé Tomds, baile en dicha ciudad.

— B. ACA, reg. 42, f. 227"

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] A. de Luch jurisperito Cesarau-
guste. Quod sit judex de causas quas Bartholomeus Thomas moverit,
ratione bajulie Cesarauguste, iuxta formam consuetam.

Datum ut supra [Valentie, X° kalendas mareii anno Domini M°
5 CC° LXX° nono].

126
[1280, 20 FEBRERO ] [VaLENCIA]

Pedro III de Aragon encarge « Bartolomé Tomds, baile de Zaragoza, pueda
proveer temporal o perpetuamente honores dependientes de su bailia, que
el rey da por ratificados.

— B. ACA, reg. 42, f. 227",
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Nos Petrus [Dei gratia rex Aragonum] concedimus vobis Bartho-
lomeo Thomasii, bajulo Cesarauguste, quod vice et auctoritate nostra
stabiliatis ad certum tempus vel in perpetuum quibuscumque volue-
ritis, exceptis militibus et sanctis, ad utilitatem nostram honores et

5 wuniversa auxilia que infra iurisdictionem bajulie Cesarauguste fuerint
stabiliri. Non enim quecumque stabilimenta que per vos facta fuerint de
eisdem, dum tamen ad commodum et utilitatem nostram facta sint,
rata habebimus atque firma.

Datum ut supra [Valentie, X° kalendas mareii, anno Domini M°
10 CC° LXX° nono].

127
[1280, 23 marzo] [VALENCIA]

Pedro III de Aragén envia con su credencial a los de Zaragoza la persona de
Bernardo Riquer para que les informe sobre el ejército al que se les ha
convocado para primero de mayo.

— B. ACA, reg. 42, £. 237.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] probis hominibus et universi-
tati Cesarauguste. Cum de exercitis nobis faciendi vobis misserimus
mandatum nostrum et diem vebis assignaverimus, videlicet in kalen-
das instantis maii, in quo parato essetis nobiscum pro dicto exercitu

5 faciendo apud Ilerdam, adhuc nichilhominus mittimus ad vos fidelem
nostrum Bernardum Requerii de domo nostra, qui vos inde moneat et
vobis dicat ex parte nostra quedam que sibi commisimus vobis dicen-
da, cui credatis, ete.

Datum ut supra [Valentie, X° kalendas aprilis, anno Domini M°
10 CC° LXX° nono. Juceffus].

. 128
[1280], 24 MARzo VALENCIA

Pedro Il de Aragin encarga a los jurados de todos los lugares de Aragén
tengan preparados los pasos y caminos de sus respectivos términos para
facilitar el trdansito de las carretas del rey.

— B. ACA, reg. 42, £. 236.
[Petrus Dei gratia rex Aragonum] iuratis et universis hominibus

locorum et villarum Aragonum. Mandamus vobis quatenus quod fidelis
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portarius noster Dominicus de Porta presentium exhibitor vobis pro
parte nostra mandaverit, aptetis et aptari faciatis passus sive itinera in

5 quantum fuerint termini vestri, taliter quod carreta nostra per vestros
passus sive itinera planos et sine periculo valeant pertransire. Nos
enim dedimus in mandatis dicto Dominico quod vos si neccesse fuerit
vel vestrorum alteros compellant ad faciendum predicta.

Datum Valentie, IX° kalendas aprilis, [anno Domini M° CC° LXX®
10 nono]. Jucefus Ravaya.

’ 129
[1280, 26 marzo] [VaLENCIA]

Pedro I1I de Aragon manifiesta a Garcia Garcés de Arazuri, zalmedina de
Zaragoza, que es oportuno pruebe las acusaciones manifestadas conira
Bartolomé Tomds, baile de dicha ciudad.

— B. ACA, reg. 42, f. 238.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Garsie Garcesii de Arazuri, zal-
medine Cesarauguste, salutem et dilectionem. Recipimus litteras ves-
tras quas nobis missistis super facto cujusdam littere quam vobis missi-
mus ut non intromitteritis vos in mnegociis bajulie Cesarauguste; in

5 quibus vestris litteris supplicabatis nobis ne crediremus hiis que Ber-
tholomeus Thomasii super hiis nobis dixisset. Ad que vobis responde-
mus: quod opportet nos adhibere fidem hiis que nobis dicuntur dum
tamen per ipsa dicta non judicemus donec nobis contrarium patefiat.
Et sic cum in partibus episcopis [?] fuerimus, si vos nobis contrarium

10 ostendere poteritis de hiis que dicta sunt, nos desistemus a credulitate
quam habemus de predictis.

Datum -[Valentie, VII° kalendas aprilis, anno Domini M° CC°
LXXX°]. P. de Bonastre,

' 130
1280, 2 ABRIL JATIVA

Pedro I1I de Aragén comunica al zalmedina de Zaragoza que Abraham Belli-
do va a Zaragoza bajo guia real.

— B. ACA, reg. 42, £. 242’
[Petrus Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo zalmedine Cesarau-

guste vel ejus locum tenenti, salutem et gratiam. Noveritis quod Abra-
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him Belito sarracenus qui accedit ad partes Cesarauguste pro quibus-

dam suis negotiis, vadit in nostro guidatico et conductu. Quare vobis
5 dicimus et mandamus quatenus eidem Abrahim vel rebus suis nullum

impedimentum vel contrarium faciatis, immo curetis eidem de securo

guidatico providere. Hoc enim sibi volumus observari per quindecim

dies continue sequentes postquam fuerit Cesarauguste, ipse enim

Abrahim paratus est facere in curia nostra vel in Dertusa an alio ali-
10 quo loco idoneo suis querelantibus justicie complementum.

Datum Xative, IIII° nonas aprilis, anno Domini M° CC° LXXX°.
P. de Bonastre.

131
1280, 4 ABrIL ALCIRA

Pedro 111 de Aragén comunica a los jurados y hombres de Zaragoza que ha
recibido a sus mensajeros y responde a sus peticiones referentes a la cita-
cién para ejército.

— B. ACA, reg. 42, f. 244.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] juratis et toti concilio Cesarau-
guste, salutem et gratiam. Vidimus Valerium de Gualit et Johannem
Bernardi vicinos vestros per vos nobis missos, qui nobis quandam lit-
teram credentie ex parte vestra obtulerant; et intellectis hiis que ipsi
nobis ex parte vestra retulerunt, sic vobis duximus respondendum :
quod vos eritis nobiscum tunc faciemus venire ante nos officiales nos-
tros super facta de quibus ipsi vicini vestri nobis fuerunt loquiti, et
videbimus in eisdem factis, et procedemus prout fuerit faciendum su-
per facto exercitus, de quo sepedicti vicini vestri nobis loquti fuerunt;
10 volumus et vobis expresse mandamus quatenus in eumdem veniatis

taliter quod die per nos vobis assignato super ipso exercitu sitis nobis-

cum; alias cum esset nobis maximum periculum sciatis quod displi-
ceret multum.

Datum Algezire, II° nonas aprilis, anno Domini M° CC°® LXXXe.
15 P. de Bonastre.

w

132
1280, 5 ABRIL ALcCIRA

Pedro III de Aragin escribe a Alamdn de Gidal, sobrejuntero de Tarazona,
encargandole de lu disputa existente entre los de Epila vy el concejo de
Zaragoza en relacion a deslinde de términos.

— B. ACA, reg. 42, f. 244°.
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[Petrus Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo Alamando de Gudal
supraiunctario Tirasone, salutem et dilectionem. Causam seu contro-
versiam que vertitur et verti speratur inter homines Epile ex una parte
et concilium Cesarauguste ex altera super quibusdam terminis eorum-

5 dem, vobis duximus commitendam. Mandantes vobis quatenus partibus
convocatis causam hujusmodi audiatis et eamdem fine debito termi-

netis.
Datum Algezire, nonas aprilis, anno Domini M° CC° LXXX°. P. de
Bonastre.
133
1280, 11 aBrIL ALCIRA

Pedro 111 de Aragén manda o la aljama de judios de Zaragoza que elijan a
tres personas pare jueces de la misma durante cinco arios.

— B. ACA, reg. 44, £. 177",
— Publ. BAgr, num. 118.

— Cit. ReoNE, 776.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] fidelibus suis universis judeis
aljame Cesarauguste, salutem et gratiam. Volumus et vobis mandamus
quatenus simul cum illis viginti quinque de consilio judarie nostre
vel majori parte ipsorum eligatis et deputetis tres judeos ex vestra

5 aljama quos ad hoc magis idoneos reputaveritis, quod sint judices
ipsius aljame per quinque annos primo et continue venturos completos
qui electi fuerint ad hoc, ut dictum officium judicatus teneant per
dictum tempus.

Datum Algecire, III° idus aprilis, anno Domini M° CC° LXXX°.
10 Juceffus Ravaylla.

‘ 134
1280, 26 ABRIL ALCIRA

Pedro 11l de Aragon comunice al baile de Zaragoza no obligue al pago de im-
puestos @ los judios francos de Zaragoza que se mencionan si muestran
para ello causa justa.

— B. ACA, reg. 48, f. 6.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] fideli suo bajulo Cesarauguste,
salutem et gratiam. Cum nos vobis mandaverimus per litteram nos-
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tram quod compelleritis judeos franchinos Cesarauguste ad contribuen-

dum cum aljama judeorum ejusdem loci in omnibus missionibus viei-

5 nalibus nisi justam attenderent causam propter quam deberent a pre-

dicta contributione excussare, mandamus vobis quatenus causa hujus-

modi non compellatis nec compelli permittatis filios Bahjoli alfaqui

nostri, quondam, nee filios Aliazari Abinayre neque ad eorum bona

ad contribuendum sive solvendum aliqua in missionibus sive expensis

10 vicinalibus, dictis ipsis ostendentibus justam causam propter quam ad
solutionem predictam minime teneantur.

Datum Algezira, VI° kalendas madii, anno Domini M° CC° LXXX°.
A, Taberne.

135
[1280], 21 maAvo LERIDA

Pedro III de Aragén ordena a Bartolomé Tomds, baile de Zaragoza, suelte a
ciertos sorianos apresados y prendados, si se confirma seguian ruta fuera
de camino publico con autorizacién de los peajeros de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 48, f. 24’.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Bartholomeo Thomasii, baiulo
Cesarauguste. Intelleximus quod vos cepistis et pignorastis et captos
et pignoratos tenetis quosdam homines de Soria, eo quia fuerunt in-
venti euntes extra caminum publicum quod, ut asseritur, ipsi homines

5 faciebant de voluntate pedagiarii Cesarauguste. Quare mandamus vo-
bis quatenus si inveneritis quod ipsi homines irent extra dictum iter
publicum de voluntate predicti pedagiarii absolvatis incontinenti ipsos
homines et pignora que ab eis tenetis; si ante dicti homines hoe pro-
bare non possunt nichilominus volumus et vobis mandamus quatenus

10 ipsos et eorum pignora detis ad caplevandum idoneis caplevatoribus
prout fuerit faciendum.

Datum Ilerde, XII° kalendas junii [anno Domini M° CC® LXXX"].
R. de Villanova.

136
[1280, 2 junio] Sit10 DE BALAGUER

Pedro I1I de Aragén encarge ol zalmedina de Zaragoza entienda en el pleito
planteado entre los hijos de Ashat Alfequino y los de Jucef de La Caba-
lleria.

— B. ACA, reg. 48, {. 36.
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Causa que est inter Azar et Salomonem, filios Ashat Alfaquin et
filios Jucefi de Cavalleria, super quibusdam libris carnium, fuit co-
missa zalmedine Cesarauguste.

Datum in obsidione Balaguerii per magistrum A., de albarane

5 [IV® nonas junii, anno Domini M° CC® LXXX°].

137
[1280, 6 junio] [SiTio PE BALAGUER]

Pedro 11l de Aragén manda al baile de Zaragoza proceda contra los que evo-
den el abono de los peajes.

— B. ACA, reg. 48, {. 38.

Baiulo Cesarauguste. Quod potest homines in camio quod pedagia
non possint surrepi, et si quos invenerit surripientes quod inferant eis
res ipsas.

Datum ut supra [in obsidione Balaguerii, VIII° idus junii, anno
5 Domini M° CC° LXXX°]. S. P. Marchesii.

138
[1280], 13 junio SiTi0 DE BALAGUER

Pedro III de Aragon ordena al baile de Zaragoza Bartolomé Tomds, que de-
fienda los derechos hereditarios de Bernardo Nasarre.

— B. ACA, reg. 48, f. 42".

Petrus [Dei gratia rex Aragonum], fideli suo Bartholomeo Tho-

masii baiulo Cesarauguste, salutem et gratiam. Intelleximus quod

S. Nasarre instituit heredem B[ernardo] Nassarrio fratrem suum et

quosdam alios fratres suos, de quibus ipse habet locum ut dicit. Quare

5 si ea est, compellatis detentores bonorum ad vendendum eidem Ber-

nardo, nisi iustam causam, ete. De qua, si proposito fuerit, cognoscat

Berengarium de Tarba quem judicem assignamus sine difugio et mali-
cia et etc.

Datum. in obsidione Balaguerii, idus iunii [anno Domini M° CC°

10 LXXX°]. S. P. Marchesii.
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139
[1280], 21 junio Sit10 DE BALAGUER

Pedro 11l de Aragon ordena a sus oficiales de Zaragoza obliguen a los deu-
dores de judios a pager los capitales y los intereses, no obstante prohibi-
ciones en contra.

— B. ACA, reg. 48, {. 45.

Petrus Dei gratia rex Aragonum fidelibus suis [...baiulo Cesar-
auguste] salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus compellatis,
visis presentibus, omnes illos qui sunt in debitis obligati principaliter
vel fideiussorio nomine aliquibus judeis de terra nostra, ad solvendum

5 eisdem ipsa debita capitalis, scilicet secundum quod in instrumentis
ipsorum debitorum continetur, et lucrum secundum cotum editum
per dominum lacobum inclite recordationis patrem nostrum, quare
usuris judeorum, non obstante preconizatione seu prohibitione facta
in contrarium per Eximenum Petri de Salanova judicem nostrum seu

10 aliquos oficiales nostros.

Datum in obsidione Balagerii XI° kalendas julii [anno Domini

Me CC° LXXX°].

P. Johannes de Procida.

140
[1280, 21 junio] [Siti0 DE BALAGUER]

Pedro Il de Aragon manda ol baile y justicia de Zaragoza defiendan a dos
judios y sus hijos conforme al derecho y fuero.

— B. ACA, reg. 48, {. 51.

[Pehtrus Dei gratia rex Aragonum] bajulo et justicie Cesaraugus-
te. Mandamus vobis quatenus manuteneatis et defendatis Abrahim
Abin Jucef et filios suos, et Ibrahim Atxerillo et filios suos et quem-
libet eorum in iure et foro, et ipsos non permittatis aggravari super

5 hiis super quibus foris eis debeant observari.

Datum [in obsidione Balagerii XI° kalendas julii, anno Domini
Me CC° LXXX°].
P. Marches.
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141
[1280], 23 junio SiTio DE BALAGUER

Pedro 11l de Aragén solicita auxilio economico del prelado de Zaragoza Pedro
Garcés de Januas, para su campafia contra los rebeldes sitiados en Ba-
laguer.

— B. ACA, reg. 48, f. 51.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, venerabili et dilecto [Petro] per
eamdem [episcopum Cesaraugustanum], salutem et dilectionem. Dis-
cretionem vestram ignorare non concedimus qualiter comes Fuxensis,
comes Pallarensis, R. Fulconis et quidam alii nobiles Catalonie absque

5 rationabili sensu, diffidaverunt nos ac iniuste terre ei hominibus nos-
tris damppa plurima intulerunt. Cum igitur disponente divina cle-
mentia dictos nobiles et maiorem partem aliorum nobilium qui nos
diffidaverunt obsessos teneamus in Balagerio, in qua quidem obsidio-
nem habemus plusquam mille D milites cum equis et armis et mag-

10 npam multitudinem peditorum ad portionem nostram, preter homines
civitatum et locorum, et idec pro defensione terre nostre et pro ma-
lefactoribus puniendis et ut religiosos et subditos nostros in statu pros-
pero conservemus, opportet nos liberos magnos tolerare et expensas
inmensas facere pro predictis; ad quem auxilium vestrum duximus im-

15 plorandum, maxime quia populos, nobiles et milites de aliis provinciis
contra nos et subsidium dicti comiti Fuxensis et aliorum nobilium
in bieni ut dicitur sunt venturi. Quare discretionem vesiram attente
rogamus quatenus in tanta neccesitate nobis de mutuo taliter procu-
retis, quod negocium quod ad honorem dicti et utilitatem totius terre

20 nostre incepisse intendimus laudabiliter consumemus.

Datum in obsidione Balagerii, IX° kalendas iulii [anno Domini

Me CC° LXXX°].
P. Marches.

142
[1280], 23 junio Sitio DE BALAGUER

Pedro Il de Aragon ordena el cobro a los judios de la aljama de Zaragoza
de la suma de dinero en que han sido tasados en pago a la proteccion real
que reciben.

— B. ACA, reg. 48, f. 57"

Petrus Dei gratia rex [Aragonum]. Mandamus vobis quatenus
compellatis firmiter discretos judeos aljame [Cesarauguste] ad sol-
vendum vobis loco nostre incontinenti quantitatem ipsos solvere con-
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tingentem in illa summa pecunie super quam predicti terre nostre
nobiscum convenerunt ratione protectionis quam contra ipsos facie-
bamus, prout ipsi judei [Cesarauguste] in premissis taxati fuerunt
per eorum procurationes que interfuerunt compositioni seu convenien-
cie supradicte.

Datum in obsidione Balagerii, IX° kalendas julii [anno Domini

10 M° CC° LXXX°].

P. Marchesi pro iustitia.

143

1280, 24 junio S1T10 DE BALAGUER

Pedro 11l de Aragén perdona a la aljama de judios de Zaragoza toda recla-

10

15

20

macion pendiente de tiempos de Jaime I referente a los réditos a abonar
por los préstamos verificados, a cambio de la cantidad en moneda que se
cita.

— B. ACA, reg. 44, £. 183"

Noverint universi quod nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, per
nos et nostros absolvimus, diffinimus et remittimus vobis aljame ju-
deorum [Cesarauguste] et vestris perpetuo omnem petitionem, aucto-
ritatem et demandam, et omnem penam quam contra vos et bona
vestra possemus facere, imponere, inflingere vel movere ratione peti-
tionis quam contra vos faciebamus seu facere proponebamus super
eo quod contra cotum domini Jacobi inclite recordationis patris nostri
receperistis quod usuris seu usi fuistis in aliquo contra dictum cotum
de debitis vestris et aliis contractibus et mutuis per vos factis, super
quibus contra vos inquisitionem fieri mandaveramus. Ita quod ratione
predicta de cetero aliquam demandam facere non possimus nec contra
vos procedere in aliquo vel penam seu exationem aliquam extorquere,
immo sitis de predictis omnibus et singulis petitionibus quas contra
vos facere possemus ratione predicta cum omnibus bonis vestris quitii
et inmunes et perpetuo absoluti. Hanc etiam diffinitionem facimus
vobis et vestris sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum bonum et
sincerum intellectum, laudantes, approbantes et confirmantes vobis
et vestris nichilominus omnia debita et usuras que vobis debentur usque
in hac die, si ne consistant in pecunia sive in rebus sive sit observata
forma dicte [diffinitionis] sive non. Ita tamen quod si alique conque-
rantur de vobis quod pro debitis que vobis debeant promisserint sive
obligaverint se vobis aliquid solvere in usuris ultra IIII denarios pro
libra in mense, volumus quod illud quod ipsi probaverint idonee per
christianos et judeos se promississe vel obligasse vobis ultra predictis
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25 IIII denarios remittatur eisdem debitoribus, ita quod per aliquos offi-
ciales nostros non compellantur ad solvendum aliquid ultra quatuor
denarios pro libra predictos. Volumus preterea et vohis concedimus
quod possetis de cetero contractus et facture quibuscumque personis
et usuras recipere, secundum cotum dicti domini regis, etiam mutua et

30 emptiones ac venditiones facere de pannis, blado, vino, oleo et aliis
rebus iuxta concessionem vobis factam per dominum lacobum inclite
recordationis patrem nostrum cum privilegiis suis, ut in eisdem plenius
continetur. Pro hac autem diffinitione, absolutione et remissione con-
cedimus a vobis et omnibus aliis aljamis terre nostre recipisse trecenta

35 mille solidos Barchinonensis monete de terno et ducenti mille Jaccen-
sium solidi, mandantes bajulis, vicariis, curiis, justiciis, zalmedinis et
aliis officialibus et predictis nostris quod hanc diffinitionem nostram
firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari.

Datum in obsidione Balagerii, VIII° kalendas julii, anno Domini
40 Me° CC° LXXXe.
Jucefus.

Signum 1 Petri, Dei gratia, regis Aragonum,

144
1280, 25 Junio SiT10 DE BALAGUER

Pedro III de Aragén encarga a Garcia Garcés el pleito de los hijos de Alazar
Alfaquino, que reclaman ciertas libras de carne.

— B. ACA, reg. 48, f. 57".

Garcie Garcesii: quod dominus rex commitit ei causam que ver-
titur vel verti speratur inter Alazer et Salomonem judeos, filios Alazar
Alfaquin ex una parte, et filios Jahudani de La Caballeria, quondam,
ex altera super quibusdam libris carnium quas dicti Alazar et Salo-

5 mon dicunt se debere percipere in macello Cesarauguste, vobis duxi-
mus amittendam. Mandantes, etc.

Datum in obsidione Balagerii, VII° kalendas julii, anno Domini

M CC° LXXX".

145
[1280], 25 junIO Sitio0 DE BALAGUER

Pedro Il de Aragon reitera al obispo de Zaragoza permite a los judios de

Tauste la construccion de su sinagoga.

— B. ACA, reg. 48 f. 57".

— 127 —

COLECCION DIPLOMATICA DEL GONCEJO DE ZARAGOZA

Episcopo Cesarauguste. Cum jam alias nos rogavimus quod non
impenderitis iudeos de Tahust super constructione eiusdem sinagoge,
iterato vos rogamus quare dictos iudeos non impedatis super construc-
tionem sinagoge predicte.

5 Datum in obsidione Balagerii VII° kalendas iulii, anno predicto
[M° CC° LXXXe].

P. Marchesius pro Jucefio.

146
[1280], 26 junio Sitio pE BALAGUER

Pedro 11l de Aragén confia al baile de Zaragoza, Bartolomé Tomds, las bailias
de otros lugares del merindado de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 48, f. 59°.

Nos Petrus [rex Aragonum]. Tradimus et committimus vobis
Bartholomeo Thomasii, baiulo nostro Cesarauguste, baiulias locorum
de Thaust, de Cuera, de Epila, de Ricla, de Almonagir, de Alfamen,
que sunt merinatus Cesarauguste, que quidem Jahudano de Cavalle-

5 ria solebat tenere, ita quod vos teneatis dicta loca simul cum baiulia
predicta Cesarauguste, et percipiatis inde homicidia et alia iura que
ibidem percipere debemus, dum nostre placuerit voluntati.

Datum in obsidione Balagerii, VI° kalendas iulii [anno Domini

M° CC° LXXX°].
10 R. Scorna.

147
[1280, 26 jUnIO] [Stti0 DE BALAGUER]

Pedro Il de Aragon manda al obispo de Zaragoza disponga que los clérigos
depongan sus reclamaciones sobre servicios ante el juez real Franco
Zamorano.

— B. ACA, reg. 48, f. 60.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] venerabili episcopo Cesaraugus-
te. Quod mandet clericis quod super serviciis quos ipsi perciperint in
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posse Franchi Zamorani iudicis domini regis super ipsis serviciis, et
quod de ipsis querimoniis deponant in posse eiusdem Franchi.

S Datum [in obsidione Balagerii, VI° kalendas julii, anno Domini

Me CC° LXXX°].

148
[1280, 26 junio] [Sit10 DE BALAGUER]

Pedro 111 de Aragén encarga a Bartolomé Tomds, baile de Zaragoza, dispon-
ga la entrega a la viuda de Pedro de Roriz de los bienes del marido, re-
tenidos por el zalmedina de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 48, £. 60.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Bartholomeo Thomasii, baiulo
Cesarauguste. Quod cum dominus rex mandavisset zalmedine Cesar-
auguste quod traderet uxori Petri de Roriz bona que fuerint eiusdem
Petri pro salvatione decime et bonorum uxoris dicti Petri, et illa bona

5 mnon tradissent ei nec misisset domino regi aliquam iustam causam,
propter quam bona illa ei tradere nollet quod mandabat ei, quod visis
presentibus quod tradat uxori dicti Petri dicta bona nisi subsit aliqua
iusta causa quare sibi tradere non debeat illa bona.

Datum [in obsidione Balagerii, VI° kalendas iulii, anno Domini

10 M° CC° LXXX-].

149
1280, 30 junio ' Sitio pE BALAGUER

Pedro I de Aragén ordena al baile de Zaragoza que se juzgue a los moros
de Zaragoza por su zuna y alcaides,

—.B. ACA, reg. 48, f. 64°.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fideli suo baiulo Cesarauguste,
salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus faciatis iudicari sarra-
cenos Cesarauguste per alcalium eorum secundum assunam eorum, et
eosdem contra assunam predictam non adgravetis nec permittatis per

5 aliquem adgravari, inmo eumdem assunam eis observetis et faciatis
observari in casibus in quibus eis dicta assuna debeat observari.

Datum in obsidione Balagerii, II° kalendas julii, anno Domini

M° CC° LXXXe.
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150
[1280], 1 Jgurio SiT10 DE BALAGUER

Pedro Il de Aragén manda ¢ Raimundo Pérez de Nabal, sobrejuntero de
Zaragoza, que cobre la quinta a los hombres de Zaragoza que no la pagan.

— B. ACA, reg. 48, f. 66.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Raimundo Petri de Nabal su-
praiunctario Cesarauguste vel eius locum tenentibus in eadem supra-
iunctariam, salutem et dilectionem. Mandamus vobis quatenus colliga-
tis et recipiatis quinta ab hominibus Cesarauguste qui ipsam non sol-

5 vunt, compellendo ipsos homines et bona eorum ad solutionem ipsius
quinte fortiter et districtc prout fuerit faciendum.

Datum in obsidione Balaguerii, kalendas iulii, [anno Domini M°

CC° LXXX"].

P. de Bonastre.

151
[1280], 3 JuLio SiTi10 DE BALAGUER

Pedro Il de Aragén aclara a Bartolomé Tomds, su baile de Zaragoza, que no
puede entrometerse en los lugares del merinado asignados como honores
y caballerias a nobles de Aragén.

— B. ACA, reg. 48, . 68.

Bartholomeo Thomasii baiulo Cesarauguste. Quod dominus rex
significat ei quod licet ab ipso obtinuit instrumentum de commanda
baiuliarum locorum de Tahust, de Cuera, de Epila, de Ricla, de Al-
monazir et de Alfamen, que consueverunt esse de merinatu Cesarau-

5 guste, non est intentionis sue quod ipse de ipsis baiuliis ipsorum loco-
rum in aliquo intromittere debeat, cum ipsa loca nobilibus Aragonum
pro caballeriis et honorum assignaverit, sed illud concessit ul declara-
vit ipsa loca que de dicto merinatu esse consueverunt. Quare mandat
sibi quod de bajuliis predictorum locorum seu de homicidiis aut aliis

10 juribus eorumdem non intromittat se in aliquo, sed permittat ipsa loca

et baiulia eorumdem tenere per illos qui illa tenore consueverunt.

Datum in obsidione Balaguerii, V° nonas julii [anno Domini M°

CC° LXXX°].
P. Marques.
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152
[1280, 7 juLio] [Stt10 DE BALAGUER]

Pedro III de Aragén ordena a Raimundo Pérez de Nabal, sobrejuntero de
Zaragoza, mantenga secuesirados los bienes de Berengona de Aut.

— B. ACA, reg. 48, f. 71.

Fuit missa littera Raimundo Petri de Nabal supraiunctario Cesar-
auguste quod sequestrata teneat bona seu debita ipsius Berengone de
Aut visum fuerit quos eorum debeat habere eam in uxorem.

Datum ut supra [in obsidione Balagerii, nonas julii, anno Domini

5 Me CC° LXXX°].

153
(1280, 8-9] jurlo Sitio DE BALAGUER

Pedro III de Aragén comisiona a Jaime de Epila la causa planteada entre el
baile de Zaragoza y Jimeno de Amigo.

— B. ACA, reg. 48, £. T3.

Causa que vertitur seu verti speratur inter Bartholomeum Thoma-
sii baiulum Cesarauguste ex una parte et Eximenum de Amigo ex altera
super quibusdam pignoribus factis quibusdam catellanis ratione pe-
dagii de Fpila fuit missa facobi de Aliaga.

5 Datum in obsidione Balagerii, mensis julii [anno Domini M° CC°

LXXX°].

P. Martini de Artasona justicia Aragonum cum albarano.

154
[1280, 89 juLrio] [S1T10 DE BALAGUER]

Pedro 111 de Aragén manda a Alamdn Lépez de Jaca que cobre a los zara-
gozanos y a los de otros lugares deudores a G. de Brunerio, los dineros de
la quinta que adeudan.

— B. ACA, reg. 48, £. 75",

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Alamanno Luppi de Jaca, sa-
lutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus visis presentibus compel-
latis in corpore et in rebus omnes illos homines Cesarauguste et aliorum
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locorum Aragonum qui aliquid debeant fideli nostro G. de Bruneriis
5 de denariis quinte quos pro nobis colligit in Aragone ad solvendum ei
incontinenti ipsa debita; et cum intellexerimus quod aliqui homines
Calataiubii super petendis et recipiendis ipsis debitis ab eisdem vul-
neraverunt quamdam hominem dicti Guillelmi, mandamus vobis qua-
tenus ipsos visis presentibus capiatis et vobis sub bona custodia trans-

10 mittatis.

Datum ut supra [in obsidione Balagerii, mense julii, anno Domini

Me CC° LXXX°].

155
[1280, 10 juLio] [Sitio DE BALAGUER]

Pedro III manda a Raimundo Pérez de Nabal, sobrejuntero de Zaragoza, la
defensa de Romeo, clérigo de Molinos.

— B. ACA, reg. 48, £. 77",

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo Raymundo Petri de

Nabal supraiunctario Cesarauguste vel eius locumtenenti salutem et di-

lectionem. Dicimus et mandamus vobis quatenus manuteneatis et

deffendatis in iure suo Romeum clericum de Molinis et eius fratres

5 circa quoslibet ipsis tamen fidancibus ydonei et assecurantibus de se

in posse vestri vel locum vestrum tenoris facere cuilibet querelanti
iustum complementum.

Datum [in obsidione Balagerii, VI° idus iulii, anno Domini M°

CC° LXXX-].

156
[1280], 13 juLio LERIDA

Pedro Il de Aragon solicita de Bartolomé Tomds, baile de Zaragoza, infor-
macién sobre cierta tacana de los judios de Zaragoza referenie al pago
de pechas.

— B. ACA, reg. 48, ff. 87>-88.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Bartholomeo Thomasii baiulo
Cesarauguste. Intelleximus quod iudei Cesarauguste fecerunt quandam
tachanam seu stabilimentum super quod nullus judeus esset ausus pe-
tere privilegium sive cartam seu aliquod aliud iuvamen ad diminutio-

5 mnem qui nominis super facto peyte, ita quod si aliquis contra hanc
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tachanam seu stabilimentum veniret solveret domino rege mille aureos;
et cum dicta tachana suppresa sit, ut dicitur, mandamus vobis quare
inquiratis diligenter tam super originalem tachanam invenienda quam
super hiis que in ea continere dicuntur, et quicquid per testes vel

10 instrumenta seu alia legitima documenta initietis nobis mittere non
tardetis.

Datum Ilerde, ITI° idus julii, [anno Domini M° CC°® LXXX°].
Magister A.

157
{1280], 15 juLio LERIDA

Pedro III de Aragén ordena a Pedro Martinez de Artasona, justicia de Ara-
gon, reciba en salvedad a Tomds Vaquer, vecino de Luna.

— B. ACA, reg. 48, . 82"

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Petro Martino de Artasona jus-
ticie Aragonum. Mandamus vobis quatenus visis presentibus recipia-
tis salvam a Thomasio Vacherii vicino de Luna secundum forum Ara-

gonum; qua recepta ea nobis mittatis sub vestri sigilli munimine in-
5 terclusa.

Datum Herde idus iulii [anno Domini M° CC° LXXX°].
P. Marchesi.

158
[1280], 15 juLrio LERIDA

Pedro III de Aragon ordena al baile de Zaragoza se abstenga de detener conira
fuero y derecho las personas de dos judios zaragozanos.

—"B. ACA, reg. 48, . 84.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] baiulo Cesarauguste. Intelle-
ximus per Azmel Atzeull et Jento Juvenanin judeos Cesarauguste,
quod vos contra forum Aragonum et ius, capitis eos in personis pro
debitis que debent. Quare mandamus vobis quatenus eosdem super

5 predictis contra forum et jus non gravetis.

Datum Ilerde, idus iulii, [anno Domini M° CC° LXXX°].
P. Marches.
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159
[1280], 17 JjuLio LEripa

Pedro III de Aragén ordena al baile de Zaragoza y a la aljama de judios de
esta ciuded comprueben el estado de salud de Abrafem Almali, judio de
Zaragoza, a los efectos de dispensarle de juramento sobre sus bienes.

— B. ACA, reg. 48, f. 88.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] fidelibus suis baiulo Cesarau-
guste et aljame judeorum ejusdem loci. Intelleximus quod Abrafen
Almali, judeus Cesarauguste est morte captus seu extra ... positus,
ita quod non potest negociis suis comode superesse. Quare mandamus

5 vobis quod si ita est, non compellatis ipsum ad iurandum pro mani-
festandis bonis suis super collectis, tolleriis, questis sive peytis exhi-
gendis, parte sue vel alia persona idonea jurante de ipso et satisfactio-
ne pro securitate bonorum suorum prout fuerit faciendum.

Datum llerde, XVI° kalendas augusti, [anno Domini M° CC°
10 LXXXe].

Magister A.

160
[1280, 17 juLio] [LERr1iDA]

Pedro Il de Aragon ordena e Bartolomé Tomds, baile de Zaragoza, tenga en
cuente a Garcia Pércz de Ribas el documento de absolucién que le con-
cedig Jaime I sobre el homicidio de Gil del Castellar.

— B. ACA, reg. 48, £. 87",

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Bartholomeo Thomasii baiulo
Cesarauguste. Quod computet Garsie Petri de Rippis litteram defini-
tionis domini Iacobi super homicidio Egidii de Castellar nisi ratio-
nabilis, ete.

5 Datum [llerde, XVI° kalendas augusti, anno Domini M° CC°
LXX)_("].

161
[1280], 18 juLio LERIDA

Pedro Il de Aragén comunica a la aljama de judios de Zaragoza las con-
diciones econémicas de la colecta que deben abonarle.

— B. ACA, reg. 48, {. 94,
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[Petrus Dei gratia rex Aragonum] fidelibus suis aljame judeorum
Cesarauguste. Cum intelleximus per fidelem bajulum nostrum Juce-
fum Ravaya quod contentio est inter vos qualiter debeatis inter vos
solvere illam quantitatem pecunie quam nobis dare debetis ratione
petitionis quam contra vos et alias aljamas judeorum terre nostre fa-
ciebamus, mandamus vobis quatenus de primis tribus collectis sive
archis inter vos ratione predicte factis, solvatis pro qualibet cabeza
XV dineros Iaccensium et pro quibuslibet domibus alios XV dineros.
De aliis vero collectis sive archis que facietis de predicta quantitate
10 pecunie solvatis omnes per solidum et per libram pro mobili et aliis

possesionibus vestris, secundum quod in archis factis de aliis collectis

inter vos ponere consuevistis; computetis etiam in primis tribus archis

predictis mediam archam quam iam, ut intelleximus, de ipsa quan-

titate collegistis, non obstantibus aliquibus instrumentis vel alatmis
15 in contrarium facientibus.

wn

Datum Ilerde, XV° kalendas augusti [anno Domini M?° ce
LXXX°].

Tucefus mandavit Petro Marchesii.

162

[1280], 24 JuLlo MoONTBLANCH

Pedro III de Aragén encarga @ Pedro Martinez de Artasona, justicie de Ara-
gon, dictamine sobre negativa de los infanzones de Aragén a contribuir
en el gasio del puente de Alagon.

— B. ACA, reg. 48, f. 96.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Petro Martini de Artesona jus-
titie Aragonum, salutem et dilectionem. Cum intellexerimus quod
infanzones Alagonis dicunt se non teneri ad contribuendum ex sump-
tibus pontis de Alagone ad quos homines de Alagone petunt eos com-

5 pelli, mandamus vobis quatenus cognoscatis super hujusmodi negotio
inter partes, et ipsum negotium terminetis prout de jure et foro fuerit
faciendum.

Datum apud Monte Album, IX° kalendas augusi, [anno Domini
M° CC° LXX°]. Magister A. cum albarano.
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163
[1280], 24 jurio MoONTBLANCH

Pedro 11l de Aragén manda a Domingo Pérez que obligue a judios y moros
de Alagon a contribuir, junto con los cristianos, en los gastos del puente
en dicha villa,

— B. ACA, reg. 48, £. 96°.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Dominico Petri, Mandamus
vobis quatenus compellatis omnes judeos et sarracenos Alagonis ad
contribuendum simul cum christianis ejusdem loci ad solvendum par-
tem eos contingentem in sumptibus pontis de Alagone, iuxta manda-

5 tum iam super hiis vobis factum, nisi instrumenta opposuerint cau-
sam propter quam ab hiis debeant excusari; quam si opposuerint os-
tendant coram justitia Aragonum, cui dictum negotium duximus cor-
mitendum.

Datum apud Mente Album, IX°® kalendas augusti, [anno Domini
10 M° CC° LXXX°]. Magister A. cum albarano.

164
[1280], 29 juLio TARRAGONA

Pedro IIl de Aragén manda a Alamdin Lépez de Jassa exija la quinta en los
lugares pertenecientes al obispo de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 48, f. 105.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Alamanno Luppi de Jassa. Man-
damus vobis quatenus exhigatis et levetis quintam in locis venerabilis
episcopi Cesarauguste, eo modo quod in aliis locis Aragonum ipsa
quinta percipitur et levatur,

5 Datum Terrachone, III° kalendas augusti, [anno Domini M° CC°
LXXX°].

P. de Bonastre.

165
[1280], 7 acosTo Hugsca

Pedro Il de Aragén manda ol zalmedina, baile y jurados de Zaragoza defien-
dan a Bernardo Mazana en la posesion de la herencia adjudicada al mis-
mo por sentencia judicial.

— B. ACA, reg. 48, f. 110.
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[Petrus Dei gratia rex Aragonum] zalmedine, baiulo et juratis
Cesarauguste. Mandamus vobis quatenus manuteneatis et deffendatis
Bernardo Mazana heredem Guillelmi Mazana, quondam, fratris sui,
in possesionem bonorum que fuerunt quondam Martini de Barchino-

5 ma, sibi adjudicatorum per sententiam Berengarii de Tarba, latam ex
delegatione nostra in causa que super dictis bonis agitabatur inter
eumdem Bernardum ex una parte et P. de Calatayud exequtore testa-
menti dicti Martini de Barchinona ex altera et a precibus approbatam,
ut per sententiam ipsam patet; in qua possesionem se positum fore

10  asserit per vos dictum baiulum de mandato per nostram litteram vobis
facto; et super dicta possesione non permiitatis enmdem Bernardum
ab aliquibus aggravari nec indebite molestari. Preterea cum asserat
quod quidem de Cesarauguste minati fuerunt eidem ratione dictorum
bonorum et cause quam movit super ipsis, mandamus vobis quatenus

15 ipsum faciatis assecurari ab eis, de quibus dixerit se habere reguar-
dum ipso Bernardo parato existente facere querelantibus, de se tam
super bonis predictis quam aliis de comunis ad cognitionem dicti Be-
rengarii de Tarba justicie complementum.

Datum Osce VII° idus augusti [anno Domini M° CC° LXXX°].
20 P. Marchesii.

166
[1280], 7 acosTo Hugsca

Pedro I1I de Aragon, encomienda a Berenguer de Tarba la causa promovida
por Bernardo Mazana contra los marmesores del difunto Martin de Bar-
celona.

— B. ACA, reg. 48, {. 114,

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Berengario de Tarba. Causam

petitionis quam Bernardus Mazana movit seu movere intendit contra

P. de Calatayubo et Valerium de Gualith manumissores testamenti

Martini de Barchinona quondam, ratione expensarum quas asserit se

5 fecisse in causa quam cum eis habuit sub examine nostro super bonis

que fuerunt dicti Martini vobis duximus commitendum. Mandantes

vobis quatenus convocatis partibus de dicta causa cognoscatis et ean-
dem fine debito decidatis.

Datum Osce VII° idus augusti [anno Domini M° CC°® LXXX°].

167
1280, 12 AcosTo Hugsca

Pedro 111 de Aragon manda al baile de Zaragoza que obligue a los tres judios

— 137 —

COLECCION DIPLOMATICA DEL CONCEJO DE ZARAGOZA

de la aljama de dicha ciudad, elegidos para entender en los negocios de
la misma, cumplan con su cometido.

— B. ACA, reg. 48, £. 117.
— B. ACA, reg. 48, f. 119°.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fideli suo baiulo Cesarauguste
vel ejus locum tenenti, salutem et gratiam. Cum nos mandaverimus
per litteras nostras aljame judeorum Cesarauguste quod eligerent tres
probos homines de ipsa aljama qui eorum comunia negotia determi-

5 narent, et intelleximus quod illi qui electi fuerunt per ipsam aljamam
illud recipere noluerunt, mandamus vobis quatenus iuxta mandatum
nostrum predictum compellatis illos qui electi fuerunt ad audiendum
et negotios ipsius aljame determinandum prout fuerit faciendum.

Datum Osche, II° idus augusti, anno Domini M° CC°® LXXX".

168
1280, 12 AcosToO Huksca

Pedro 11l de Aragon manda a Bartolomé Tomds, baile de Zaragoza, que se
observe fielmente lo dispuesto por el rey sobre las colectas de la aljama
judaice de Zaragoza.

—— B. ACA, reg. 48, £. 117".

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fideli suo Bartholomeo Thomasii
baiulo Cesarauguste vel eins locum tenenti, salutem et gratiam. Man-
damus vobis quatenus litteram per nos concessam aljame judeorum
Cesarauguste qualiter solvere debeant seu ponere in collectis inter eos
factis, faciatis inter eos inviolabiliter observari, ita quod nullus iudeus
compellatur ad solvendum amplius quam in predicta littera contine-
tur, non obstante aliqua pena vel alatma. Verum si aliqui ex ipsis plus
ponere voluerint in ipsis collectis quam continetur in carta nostra pre-
dicta possint illud facere et amplius solvere quantumcumgque voluerint.

10 Datum Osce, II° idus augusti, anno Domini M° CC° LXXX". P.
Marchesi.

[¥3]

169
1280, 12 acosTo HuEesca

Pedro Il de Aragon manda o los adelantados y aljama judia de Zaragoza
que se abonen los gastos ocasionados a los que tratan de los negocios de
su comunidad.

— B. ACA, reg. 48, £. 119,
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Petrus Dei gratia rex Aragonum, fidelibus suis adelantatis et al-
jame judeorum Cesarauguste, salutem et gratiam. Intelleximus quod
contentio est inter vos super expensis quas facitis seu fecistis pro nego-
ciis communibus vestris, seilicet, quod quidam ex vobis de peccunia

5 quam omnes de ipsa aljama deponitis in quodam loco recipiunt et
sibi satisfaciunt de expensas quas faciunt seu fecerunt pro negotiis
communibus dicte aljame, et non permitunt alios judeos laborantes
similiter pro negotiis vestris aliquid recipere de predicta pecunia pro
expensis quas faciunt seu fecerunt in procurandis negotiis supradictis.

10 Quare mandamus vobis quatenus inter aljamam predictam hunc mo-
dum observari et fieri faciatis: quod illi qui electi fuerint per alja-
mam et adelantatos ad tractanda negotia communia recipiant sump-
tus et non aliqua.

Datum Osce, II° idus augusti, anno Domini M° CC° LXXX".

170
[1280], 12 acosTo Hugsca

Pedro 1] de Aragén manda al baile de Zaragoza se abstenga de agraviar con-
tra fuero y derecho a la aljoma y judios de Zaragoza.

—— B. ACA, reg. 48, f. 119,

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fideli suo baiulo Cesarauguste
presenti et qui pro tempore [uerit, salutem et gratiam. Mandamus
vobis quatenus non gravetis in aliquo indebite contra forum et ius
aljamam judeorum Cesarauguste seu aliquos ex ipsa aut hona eorum,

5 ipsis existentibus paratis stare iuri et facientibus iusticie comple-
mentum,

Datum Osce, II° idus augusti, anno prefixoe [M° CC° LXXX"].

171
1280, 12 AcosTo Hugsca

Pedro III de Aragén recuerda al zalmedina y al baile de Zaragoze que ha
revocado los guiajes concedidos por Jaime I y por él anteriores a su rei-
nado, y por tanto no pueden exigirse las penas contenidas en aquéllos a
partir de la fecha de revocacién.

— B. ACA, reg. 48, f. 119"

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fidelibus suis zalmedine et baiulo
Cesarauguste presentibus et futuris, salutem et gratiam. Cum nos re-
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vocaverimus per litteras nostras vobis dicto zalmedine missas, omnia
instrumenta guidaticorum facta seu concessa per dictum Jacobum in-
5 clite recordationis patrem nostrum, et nos usque ad tempus nostri regi-
minis quibuscumque personis cuiuscumque conditionis sint, et quod
ratione dictorum instrumeniorum contra neminem procederetis ad
penam exhigendam in ipsis instrumentis contentam a revocatione dic-
torum instrumentorum ciira, mandamus vobis quatenus ratione dicto-
10 rum instrumentorum contra aliquo se qui fregerint, dicta guidatica
vel aliqua ex ipsis a revocatione ipsorum citra non procedatis ad pe-
nam exhigendam in ipsis instrumentis contentam; et hoc per omnia
loca que sunt sub zalmedinatu et baiulie Cesarauguste predictis facia-
tis firmiter observare, prout in littera dicte revocationis videbitis con-

15 tineri.

Datum Osce, II° idus augusti, anno Domini M° CC° LXXX°. P.
Marches.

172
[1280], 13 acosTo Huesca

Pedro 11l de Aragén mande a su baile en Zaragoza, Bartolomé Tomds, res-
tituya las prendas efectuadas sobre judios de aquella aljama si se ha pro-
cedido contra lo que ordend sobre pago de gastos efectuados por negocios
comunes.

— B. ACA, reg. 48, £. 119.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] fideli suo Bartholomeo Thoma-
sii baiulo Cesarauguste vel eius locum tenenti, salutem et gratiam.
Cum nos mandaverimus per litteras nostras adelantatis et aljame Ce-
sarauguste qualiter debeant solvere expensas quas fecerunt seu faciunt

5 in procurandos communibus negotiis ipsius aljame, mandamus vobis
quatenus si, contra mandatum predictum, aliquid aliquibus iudeis
Cesarauguste pignoravistis, eisdem restituatis visis presentibus.

Datum Osce, idus augusti, anno predicto, [M° CC° LXXX°]. P.
Marches.

173
[1280], 15 acosTo Huksca

Pedro III de Aragon ordena a Garcia Garcés zalmedina de Zaragoza que no
participe cierto asesor suyo en el pleito de los hermanos Ferrench de
Atrosillo, por estar interesado en una de las partes.

— B. ACA, reg. 48, £. 122",
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Petrus Dei gratia rex Aragonum, dilecto suo Garcie Garcesii zal-
medine Cesarauguste, salutem et gratiam. Cum nos comiserimus vobis
causas que vertebantur inter Luppum Ferrench de Atrosillo et Egi-
dium de Atrosillo fratres ex una parte, et dompnam Mailladam soro-

5 rem corum ex altera, et intellexerimus per ipsos fratres quod Johan-
nes Egidii de Ponte Regine asessor vester est eis suspectus ea quare
parti dicte Maillade prestitit patrocinium et consilium in ipsis causis
et ipsa de causa et aliis omnia quas coram nobis exposuerunt, possunt
ipsum merito habere suspectum, mandamus vobis quatenus in pre-

10 dictis causis que sub vestro examine ventilantur procedatis ad cogni-
tionem alicuius jurisperito supradietis partibus non suspectis, facien-
tes etiam procedi in eisdem maliciis seu diffugiis partium non admissis.

Datum Osce, XVIII® kalendas septembris, anno quo supra [M°

CCe LXXX°].
15 Magister A. Petro de Bonastre.
174
[1280], 15 acosTo HuEesca

Pedro 111 de Aragon ordena a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, que no
permita abono de intereses por la deuda de Miguel de La Figuera, supe-
riores a los fijados por Jaime I.

— B. ACA, reg. 48, {. 128",

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo Garcie Garcesii zal-
medine Cesarauguste, salutem et dilectionem. Mandamus vobis qua-
tenus super debitis qui Michael de la Figuera debet aliquibus judeis
Cesarauguste, non permittatis ipsum compelli ad solvendum ipsa debi-

5 ta pro usuris ipsorum debitorum nisi secundum cotum sive statutum
factum per dominum regem lacobum inclite recordationis patrem nos-
trum; et si aliquid ultra predictum cotum inde habitum sit vel re-
ceptum, illud eidem restitui faciatis vel faciatis recipere in compen-
sationem dictorum debitorum.

10 Datum Osce, XVIII® kalendas septembris, anno predicto [M° CC°
LXXXe].

175
1280, 16 AcosTto Hugesca

Pedro 11l de Aragén reitera a Bartolomé Tomds, baile de Zaragoza, la orden
de abonar de por vida seis dineros diarios ¢ Fortiin de Cascante, conforme
a lo dispuesto por Jaime I.

— B. ACA, reg. 48, f. 129".
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[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Bartholomeo Thomasii baiulo
Cesarauguste. Cum vobis mandaverimus per litteras nostras quod sol-
veretis et daretis Fortunio de Cascant illos sex denarios quos dominus
lacobus inclite recordationis pater noster sibi dedit et assignavit ad

5 singulos dies vite sue, quos ei dedit cum carta sua de recipienda in
sale almudini Cesarauguste prout in causa donationis predicti domini
patris nostri et in duobus litteris mandati nostri iam inde alius facti
videritis contineri, quod vos ut intellexerimus minus facere voluistis,
mandamus et dicimus vobis iterato quatenus visis presentibus detis et

10 solvatis et dari et solvi faciatis eidem Fortunio quolibet die dictis sex
denariis ut superius continetur, et si aliquid restat ei ad solvendum de
ipsis denariis sibi solvatis et solvi faciatis.

Datum Osce, XVII° kalendas septembris, anno Domini M° CC°
LXXXe.

176
1280, 17 acosto EjEA

Pedro {11 de Aragén manda a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, se eje-
cute la sentencia dictada contra Bartolomé de Calatayud, quien abonard
las costas.

— B. ACA, reg. 48, f. 129.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, dilecto suo Garcie Garcesii zal-
medine Cesarauguste, salutem et dilectionem. Mandamus vobis qua-
tenus mandetis exequtari sententiam per nos latam, confirmatam per
justiciam Aragonum et dilectum magistrum A. de Turre cancellarium

5 nostrum, in causa que vertebatur inter Bartholomeum de Calatayud ex
una parte et Sanciam Petri uxorem quondam Petri de Osca ex altera
super quadam camaria, compellendo dictum Garciam ad solvendum
dicto Bartholomeo sumptos quos prestito iuramento, taxatione mea
premissa, coram eo monstraverit se fecisse, prout in sententiis dicta-

10 rum confirmationum continetur.

Datum Exee, XVI° kalendas septembris, anno Domini M° CC°
LXXXe, '

Magister A. cum albarano.

17
[1280], 20 acosTo EjEA

Pedro 111 de Aragon ordena a Bartolomé Tomds, baile de Zaragoza, devuelve
a unos mercaderes de Soria las mercancias intervenidas con ocasién del
pago de peajes.

— B. ACA, reg. 48, f. 131.
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[Petrus Dei gratia vex Aragonum] Bartholomeo Thomasii baiulo
Cesarauguste, salutem et dilectionem. Noveritis quod homines de Soria
seripserunt nobis quod vos detinetis a Bernardo Guasch et don Gareia
et Gomis et Martino vieinis eorum quatuor rocinos et oleum et zalra-

5 mnem et zinzibri et quasdam alias merces quas in Castella portabant,
ratione pedagii quod in Epila solvere tenebantur: quod pedagium ipsi
homines iam solverant pedagiario Epile ut per confesionem dicti pe-
dagerii didiscimus. Lt suplicarunt nobis ut predicta mandaremus res-
titui supradietis eorum vicinis, Unde eum nolimus quod vos. propter

10 injustam vesiram exactionem sive servicium, exponatis lerram nos-
tram et homines ad pignora sive marchas, mandamug vobis quatenus
visis presentibus reddatis et restituatis predictis vicinis de Soria mer-
ces et alias res omnes quas ab eis tenelis necnon predicta, taliter quod
ipsos non habeant coram nobis culpa vestri de cetero querelantes.

15 Datum Exee, XITI° kalendas septembris, [anno Domini M° CC°
LXXX°]. P. de Bonastre.

178
1280, 23 AcosTO TARAZONA

Pedro I1I de Aragén encarga o Bartolomé Tomds, baile de Zaragoza, informa-
cién sobre agravios perpetrados en la persona de la esposa de Blasco
Pérez, pintor de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 48, £. 123".

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Garsie Garcesii zalmedine Ce-
sarauguste. Blascus Petri pictor Cesarauguste nobis conquerendo mos-
travit quod P. Gudini alcaidus Cesarauguste, volens uxorem dicti
Blaschi Petri earnaliter cognoscere, fregit de nocte januas domus in

5 qua dicta uxor jacebat, et eidem plura intrabit opprobia, et contumelias
plures dixit. Quare mandamus vobis quatenus inquiratis super predic-
tis diligentes veritatem et inquisitionem ipsam eum eamdem feceritis
nobis sub vestro sigillo minoris interclusa.

Datum Tirasone, X° kalendas septembris, anno Domini M° CC°

10 LXXX°.

179
1280, 26 AcosTo TARAZONA

Pedro Il de Aragén encarga a Bartolomeé Tomds, baile de Zaragoza, procede
segiin derecho y fuero en la causa motivada por violencias cometidas con-
tra la persona de Gemendn Assindo, judio de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 48, f. 134,
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[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Bartholomeo Thomasii baiulo
Cesarauguste, salutem et gratiam. Intelleximus quod Mosse filius Salo-
monis, et Constanti, et Mair filius de Alazar, judei Cesarauguste per-
cusserunt et vulnerarunt Gemenon Assindi judeum eiusdem loci, et

5 quare dederat vobis consilium in aliquibus super quibus ipsum con-
suleratis. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus super hujusmo-
di negotio procedatis prout de iure et foro fuerit faciendum.

Datum Tirasone, VII° kalendas septembris, anno Domini M° CC°
LXXX°. Jucefus Ravasa.

180
[1280], 30 acosTo TARAZONA

Pedro 111 de Aragén ordena al zalmedina de Zaragoza vy justicia de El Cas-
tellar, concedan plazo de seis meses para venta de sus bienes y abono de
sus deudas a Mateo Lépez del Castellar

— B. ACA, reg. 48, f. 138.

Petrus Dei gratia rex Aragonum zalmedine Cesarauguste, justitie
del Castellar, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus assignetis
Matheo Luppi del Castellar spacium sex mensium pro vendendis pos-
sessionibus, de quorum pretio satisfaciat illis quibus ipse vel alii pro

o eo sunt in debitis obligati, si tamen dictus Matheus non habet bona
mobilia de quibus satisfaciat pro premissis, ipse tamen assecurante
quod fine dictorum mensium satisficit creditoribus antedictis. Inte-
rim vero non compellatis ipsum vel illos qui sunt pro eo principaliter
vel fideiussorio nomine obligati ad solvendum aliquid de debitis me-

10 moratis.

Datum Tirasone, tertio kalendas septembris, anno predicto [M°
CC° LXXX°]. A. cum albarano.

. 181
[1280], 1 SEPTIEMBRE TArRAZONA

Pedro 11l de Aragon ordena al merino de Zaragoza que pase la barca del
Castellar a cargo del rey, reteniendo a los del Castellar los cuatrocientos
sueldos que percibian al afio en las salinas de El Castellar.

— B. ACA, reg. 48, {. 141.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] merino Cesarauguste presenti
et futuro. Mandamus vobis quatenus faciatis transire barcham de Cas-
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tellario ad missionem nostram, retentis tamen per vos ad opus mei
illos quadringentos solidos laccensium quos homines dicti loci de

5 Castellario recipiebant annuatim in salinis de Castellario pro tenenda
conducta barcha predicta. Volumus enim quod homines de Castellario
transire valeant in dicta barcha cum omnibus rebus suis libere atque
franche.

Datum Tirasone, kalendas septembris, anno predicto [M° CC°

10 LXXX°]. P. de Bonastre.

182
[1280], 2 SEPTIEMBRE Borja

Pedro IIl de Aragén encarga al zalmedina de Zaragoza la causa planteada
entre los hermanos Ferrench de Atrosillo.

— B. ACA, reg. 48, {. 140°.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] zalmedine Cesarauguste. Cum
nos comisserimus vobis causam que vertitur seu verti speratur inter
Luppum, Fertunium et Egidium de Atrosillo ex una parte et dompnam
Malladam sororem eorum ex altera, super quarta parte reddituum de

5 Belchit et super Pobla de Arborton, et causam iam exposita fuit coram
Petro Martinum de Artasona justicia Aragonum; et nos volentes face-
re specialem gratiam dicte dompne Mallade ipsam causam vobis co-
missimus, mandantes vobis quatenus veraciter et sine diffugio unde
causa ipsa procedi faciatis et procedatis, frivelis et maliciosis dilationi-

10 bus non admisis, sic quod propter dilationes vel alongationes malicio-
sas ius predictorum Lupi Ferrench et Egidii de Atrosillo in aliquo non
ledatur. :

Datum Borgie, IIII° nonas septembris, anno predicto [M° CC°

LXXX°].

183
[1280], 10 SEPTIEMBRE Huesca

Pedro 111 de Aragén comunica a los oficiales reales de Zaragoza que ha cedi-
do a su hermano Pedro Ferndndez la moreria de Zaragoza, y puede por
ello percibir en ella las calonias que se habian de pagar al rey.

— B. ACA, reg. 48, f. 146°.
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[Petrus Dei gratia rex Aragonum] zalmedine, baiulo et officiali-
bus Cesarauguste. Cum nos dederimus dompno P. fratri nostro in ho-
norem morariam Cesarauguste, mandamus vobis quatenus permitatis
eumdem fratrem nostrum vel quem ipse voluerit dum nobis placuerit

5 ipsum tenere iam dictam morariam, recipere et habere a dictis sarra-
cenis ipsius morarie calonias prout ipsas nobis dare tenentur; obser-
vantes ipsis sarracenis cartam atributamenta quam habent et eidem
fratri nostro vel homini suo ullum impedimentum vel contrarium fa-
ciatis, Mandantes etiam per presentes sarracenis eiusdem morarie ut

10 dicto {fratri nostro impendant de dictis caloniis ut est dictum.

Datum Osce, I1T1° idus septembris, [anno Domini M° CC° LXXX°].
Juceffus Ravaya.

184
[1280], 17 SEPTIEMBRE ZARAGOZA

Pedro III de Aragon ordena a Bartolomé Tomds, baile de Zaragoza, pague a
Juan Gil Tarin, menor doscientos sueldos por un azor dado a Jimeno
Pérez de Huesa.

— B. ACA, reg. 46, f. 48.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Bartholomeo Thome, bajulo
Cesarauguste, Mandamus vobis quatenus de redditibus bajulie Cesa-
rauguste donetis Johanni Egidii Tarini juniori, ducentos solidos Jac-
censium ratione unius oztorii quem per eumdem dari mandamus Exi-

5 mino Petri de Huesa.

Datum Cesarauguste, XV° kalendas octobris, [anne Domini M°

CCe LXXX"].

‘ 185
[1280], 19 SEPTIEMBRE ZARAGOZA

Pedro Il de Aragon encarga a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, el
pleito entre Garcia Ximénez de Vera y su hijo Pedro Cornel, referente a
la dote de éste,

— B. ACA, reg. 48, £. 154.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Garsie Garcesii zalmedine Ce-
sarauguste. Causa que vertitur seu verti speratur inter dompnum Gar-
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siam Eximeni de Vera ex una parte et P. Cornelii filium suum ex
altera super quibuslibet petitionibus seu demandis quas super dote

5 eiusdem dompni vel super quibuslibet aliis habuerint et proposuerint
vobis duximus commitendum. Mandantes, ete.

Datum Cesarauguste, XIII° kalendas octobris, [anno Domini M°

CC° LXXX°]. P. De Sancto Clemente.

186
[1280], 22 SEPTIEMBRE CARINENA

Pedro III de Aragén impone multa de cien mil sueldos jaqueses a los de
Zaragoza por no haber concurrido al ejército convocato conira invasion
extranjera.

— B. ACA, reg. 48, f. 158",

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] juratis et concilio Cesaraugus-
te. Cum non veneritis ad exercitum nostrum conira gentes extraneas
que in dispendium nostrum intraverant terram nostram, volentes nos
misericorditer super hoc habere vobiscum, licet gravius vos inde pu-
nire possemus, volumus et mandamus vobis quatenus donetis nobis por
redemptione dicti exerciti centum mille solidos Iaceensium que incon-
tinenti incipiatis colligi per vos ac etiam congregari. Nos enim damus
vobis spacium hinc usque ad Carnisprivium inferius quod nobis sol-
vantur denarii supradicti; alias exeant a vobis alia centum mille soli-
10 dos quod pecunia habere volumus ratione predicta.

o

Datum Caragnene, X° kalendas octobris, [anno Domini Me CC°
LXXX°]. R. Escorna.

18%
[1280], 26 SEPTIEMBRE Daroca

Pedro III de Aragén comisiona a Juan Gil Tarin el negocio de tres judios
apdstatas de su religion, convertidos al islamismo.

— B. ACA, reg. 48, f. 159.

Iohanni Egidii Tarini. Quod cognoscat de causa illorum trium
iudeorum qui apostatantes legem ebraicam se ad legem sarracenicam
transtulerunt.

Datum Daroce, VI° kalendas octobris, [anno Domini M° CC°
5 LXXX°]. Juceffus mandavit.
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188
[1280, 26 SEPTIEMBRE] [Daroca)

Pedro 111 de Aragén encarga a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, ejecu-
tar lo que Juan Gil Tarin dispone sobre tres judios apdstatas, convertidos
al islamismo.

— B. ACA, reg. 48, f. 159.

Garsie Garcesi, zalmedine Cesarauguste. Quod exequitur et exequi
faciat illud quod dictus Iohannes dixerat et cognoverat de predictis
iudeis.

Datum ut supra, [Daroce, VI° kalendas octobris anno Domini M°®

5 CC° LXXX°].

189
[1280], 30 SEPTIEMBRE Daroca

Pedro 111 de Aragon manda a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, entre-
gue a Bernardo Mazana los bienes propiedad de Martin de Barcelona
sitos en Zaragoza y sus términos, y aquél abone a éste cuatro mil sueldos
jaqueses en concepto de injurias.

— B. ACA, reg. 48, f. 101.

Garsie Garcesii zalmedine Cesarauguste. Quod tradat Bernardo Ma-
zana, heredi Guillelmi Mazane, omnia bona mobilia et inmobilia que
Martinus de Barchinona ipsi mortis Egidii Tarini habebat et posside-
bat in Cesaraugusta et terminis suis; et dictus Bernardus solvat qua-